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BESEdA urEdNIštVA

Roman Rozina

“Saj smo itak v Božjih rokah!”
Prijatelji v Gospodu, lepo pozdravljeni!
Sedaj, ko to pišem, je 4. postna nedelja, ko smo še globoko v postnem času, 

pa tudi v času, ko je ves svet v preizkušnji zaradi koronavirusa. Imamo dvojen 
čas puščave, ki je po eni strani zaznamovan z negotovostjo, po drugi pa je velika 
priložnost, da v nas zacveti novo življenje. Le-to pa je s Kristusovim vstajenjem 
dano že tukaj in zdaj, kot zelo jasno zapiše p. David v svoji Besedi. Že dober te-
den intenzivno okušam pravzaprav oboje. Po eni strani negotovost zaradi svoje 
viroze, za katero danes ne moreš vedeti, kaj je. To je neke vrste stiskalnica (po do-
mače preša), brez katere ni mošta oz. vina duhovnega življenja.  Človeško je lah-
ko iskati nek izhod iz stiske in svet ponuja marsikaj, kar lahko zapolni praznino, 
a ne nasiti. Toda ta čas je predvsem velika priložnost, da se popolnoma izročim 
Gospodu, da me »zaklene« v svoje usmiljenje. Tukaj je edina prava varnost in 

gotovost. Kot je zapisala Sabina Kern v 
svojem pismu vzklik domačina, ki mu je 
povedala, da ta virus prihaja tudi v Libe-
rijo: »Saj smo itak v Božjih rokah!! To so 
besede resnične vere v Gospoda. Če se 
mu prepustimo, lahko izkušamo, kako 
iz Božjega usmiljenja in ljubezni sije na 
nas Njegovo vstajenje, ki je močnejše 
od vseh preizkušenj.

Praznični Plameni so zaradi trenu-
tne situacije izšli samo v elektronski 
obliki in kot velikonočno darilo dose-
gli tudi tiste, ki niste naročniki, so polni 
spodbud za sedanji čas. Na začetku si 
lahko preberemo, kako je sv. Ignacij Lo-
jolski zajemal moč iz Božjih rok v času 
kuge. V nadaljevanju nas lahko opo-
gumi pogovor s p. Roblekom, ki zelo 
jasno spregovori o razločevanju. V tem Foto: Jože Žagar
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prispevku navaja tudi pismo apostola 
Pavla Efežanom (6), kjer je zapisano 
tudi tole: 

Sicer pa zajemajte moč v Gospodu in 
sili njegove moči. (Ef 6, 10)

Objavljamo tudi pismo jezuita p. Ni-
kolaasa Sintobina, ki nam je preposlal 
gledanje sv. Ignacija Lojolskega na tre-
nutno situacijo. Besede iz tega pisma 
so res od Boga, saj vsebujejo zelo stva-
ren in tolažilen pogled na svetovno 
krizo.

Besede upanja nam prinaša tudi 
globoko pričevanje Mateje Zagožen, 
ki nas vabi, da se priporočamo njene-
mu možu Damjanu, saj za nas prosi iz 
nebes.

Tudi p. Kejžar, katerega iskriv poto-
pis o teku po ljubljanskih ulicah se v 
teh Plamenih zaključuje, nas spodbu-
ja z naslednjo Božjo besedo iz preroka 
Izaije (40. poglavje):

»… Pač se utrujajo in pešajo mlade-
niči, mladi možje se spotikajo in pada-
jo, kateri pa zaupajo v Gospoda, dobi-
vajo novo moč, dobivajo peruti kakor 
orli; tečejo in ne opešajo, hodijo in se 
ne utrudijo.«

Humor nam tudi lahko pomaga 
gledati svet z Božjimi očmi. Šaljivi, a 
resnični izreki puščavskih očetov v Is-
kricah nas odpirajo za širši pogled na 
svet: prav je, da ga zremo tudi z očmi 
veselja, kajti Jezus je že vstal in kot od-
rešeni vidimo tudi z duhovnimi očmi, 

ki omogočajo vse zaobjeti z zornega 
kota Svetlobe.

Nenazadnje marsikaj vstajenjskega 
prinaša tudi zapis o rezultatih ankete 
o Plamenih. Izsledki so zanimivi. Naj 
tukaj navedem le povabilo, da tisti, 
ki ste v anketi izrazili pripravljenost 
sodelovati pri Plamenih (in tudi ti-
sti, ki ste pripravljeni, a niste izpol-
nili ankete), da to napišete na ro-
man.rozina@gmail.com. Hvala! 

Za konec pa naj nas za vstajenjski 
pogled razpoložijo besede Milana 
Debeljaka, ki v svoji molitvi oz. pesmi 
mdr. zapiše takole: 

… kako si v luči svoje slave gledal
na sveto mesto, križe in ljudi,
kako in kje si Mamici povedal,
da njen ubogi Sin že spet živi.

Dragi bralci Plamenov, vsem želim, 
da bi svoje življenje gledali v luči Kri-
stusovega odrešenja, ki nam omogo-
ča, da tukaj in zdaj živimo polno, če 
se »pripnemo« na Vstalega. Povablje-
ni smo, da ta odrešenjski dar delimo 
z vsemi, ki so tako in drugače v stiski, 
ter tako prinašamo Božjo polnost, v 
največji meri razodeto z Jezusovim 
vstajenjem. Tako bo naše življenje sla-
vljenje, saj smo, kot pravi sv. Ignacij, 
zato ustvarjeni, da častimo in slavimo 
Boga, našega Gospoda.

Aleluja!
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Iz knjige Romarjeva pripoved Ignacija Lojolskega
41

Foto: Jože Žagar

Na poti proti Benetkam je zaradi 
kužnih straž spal pod stebrišči. Nekoč 
se mu je pripetilo, da je zjutraj, ko je 
vstal, naletel na nekega človeka. Ko ga 

je ta zagledal, se je z velikim strahom 
pognal v tek, ker se mu je verjetno 
zdel zelo bled.

Tako je potoval naprej in prišel v 
Chioggio s tovariši, ki so se mu pri-
družili. Vedel je, da jih ne bodo pustili 
v Benetke. Njegovi tovariši so se od-
ločili, da bodo šli v Padovo, da bi tam 
dobili zdravstveno izkaznico. Odšel je 
z njimi, vendar ni mogel hoditi tako 
hitro, ker so imeli zelo krepak korak. 
Pustili so ga pod noč na prostranem 
polju. Ko je bil tam, se mu je prikazal 
Kristus na način, kot se mu je običaj-
no prikazoval, kakor smo povedali 
zgoraj. Močno ga je okrepil. S to to-
lažbo je drugi dan zjutraj, ne da bi bil 
poneveril izkaznico, kot so to verje-
tno storili njegovi tovariši, prišel pred 
vrata Padove. Šel je noter, ne da bi ga 
stražarji karkoli vprašali. Enako se mu 
je zgodilo pri odhodu. /…/

Tolažba v preizkušnji
Sedaj ko to pišem, je še čas preizkušnje, povezane s koronavirusom. O tem doga-

janju imamo veliko, da ne rečem skoraj preveč informacij iz medijev. Morda pa se 
je dobro ozreti tudi v preteklost, v čas Ignacija Lojolskega in pogledati, kako se je 
naš duhovni oče soočal s podobnimi in v mnogočem še težjimi časi – kako je črpal 
moč v Gospodu. V knjigi Romarjeva pripoved (njegova avtobiografija) je odlomek, 
ki nas lahko nagovori.

Uredništvo



duHOVNOSt

PLAMENI, APrIL 20206

Pogovarjal se je Roman Rozina.

Pogovor z jezuitom p. Jožetom Roblekom ob njegovem 
jubileju, 8. del

P. Roblek je predlani praznoval 80 let bogatega življenja v Kristusu, letos pa bo 
tudi zlatomašnik. Mnogi ga poznamo kot duhovnega spremljevalca, še posebej v 
duhovnih vajah, nekaj let je bil tudi duhovni asistent slovenske SKŽ. Vsekakor pa 
je velik poznavalec ignacijanske (in sploh krščanske) duhovnosti v praksi, zato nas 
bo zanimalo, kako živeti globino odnosa s Kristusom danes.

Razločevanje je morda najbolj zah-
tevno pa tudi kompleksno igna-
cijansko sredstvo; mislim, da smo 
SKŽ-jevci do tega sredstva nekoliko 
zadržani, v tem smislu, da neradi 
govorimo o tem. Pa vendar: raz-
ločevati je potrebno, sploh v tem 
hitrem svetu, da ne izgubimo kom-
pasa … Kako torej razločevati da-
nes, ko se vsak dan skozi naše srce 
»podi« toliko informacij iz digital-
nih medijev, misli in občutkov, želja 
in potreb, hotenj …?

Razlikovanje in razločevanje je spo-
sobnost, ki je vpisana v človeško nara-
vo, da lahko vidim in občutim razliko 
med stvarmi, da zaznavam raz-(no)-
-like, medsebojne podobnosti in 
drugačnosti, ločim ene od drugih in 
se po tem odločim za eno ali drugo.

To velja za vsa področja človekove-
ga delovanja. V materialnem svetu 
se kar hitro znajdem. Kar dobro razlo-
čujem, kaj je zame dobro in kaj ni, kaj 
mi koristi ali škoduje. Posebno ko gre 

za hrano: na primer, ko gre za izbiro 
raznih vrst kruha. Kdo pri tem odloča: 
okus, navade, zdravje? Merilo je ve-
dno izkušnja okusa, občutek zado-
voljstva, neke sreče. Odločam se na 
temelju užitka, prijetnosti, ugodja. 

Težje je že, ko gre za duševno po-
dročje. Kdor sebe ne pozna (kako  
delujejo njegove misli, čustva, želje, 
strasti, notranji nagoni in vzgibi, od 
kod izvirajo, kaj povzročajo, kam vo-
dijo, kaj mi  prinašajo), bo zelo težko 
duhovno razločeval različne misli, ču-
stva, želje, še težje se bo prav odločal, 
odločal za dobro, lepo, resnično, za 
to, kar je v njegovo duhovno rast in 
za vsakdanje življenje v evangelijskem 
duhu. Večinoma se odločamo po 
vesti, notranjem glasu, kaj je dobro 
in kaj je slabo. Vest je pravzaprav 
temeljni in prvi kriterij pri moral-
nem presojanju in razločevanju in 
odločanju, kaj je zame moralno do-
bro ali slabo. 
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Duhovno razločevanje pa je glo-
blje od vesti, gre za zavedanje de-
lovanja duhov v našem srcu, v duši 
in telesu, za prisotnost človeškega, 
božjega in hudega duha. Sveti Igna-
cij v knjižici Duhovnih vaj zelo jasno 
pove, da so v meni, v mojem jazu, po-
membna delujoča tri različna giba-
nja: tri vrste misli ali tri vrste želje, tri 
vrste vzgibov itd. Vsaka ima svoj izvor 
in svoj način (metodo) delovanja in 
svoj cilj. »Domnevam, da so v meni 
tri vrste misli, namreč moje lastne, 
ki se rojevajo samo iz moje svobo-
dne volje, in dve drugi, ki prihajata 
od zunaj: ena od dobrega, druga od 
hudega duha« (DV 32).

Foto: Jože Žagar

Primer: danes zjutraj sem se svo-
bodno in zavestno odločil, da bom 
o svojem sobratu NN pozitivno raz-
mišljal, to je bila moja svobodna mi-
sel in želja. Ko sem šel na grad, sem 
gojil pozitivne, dobre misli o njem. 
Bila je v meni jasnost in čistina. Bilo 
mi je notranje lepo in dobro sem se 
počutil, videl sem, koliko lepega je v 
njem in da ga imajo vsi radi. V meni 
so se počasi začeli prebujati mir, 
veselje, tolažba, blagost. Začutil 
sem v sebi nekaj svetega in se začel 
Bogu zahvaljevati za sobrata in ga 
blagoslavljati. Zaznal sem v sebi Bož-
jega Duha, ki je v meni, ki ne prihaja iz 
mene kot izvora, ampak prihaja »od 
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zunaj«, ko tisti, ki daje mir in veselje, 
ki ga v vsej svoji svobodi ne morem 
proizvesti, ampak, ki se pojavi v meni 
in me napolni z veseljem in mirom, 
ki presega vsak razum  in vse moje 
prizadevanje, je nenarejen,  je čista 
milost, dar Boga. 

Ko pa sem zagledal sobrata, je vsto-
pil vame neki nemir. Spomnil sem se, 
kaj mi je včeraj rekel, kar me je priza-
delo. Kar naenkrat se me obšle same 
negativne misli, obsojanja: kako to, 
da mi je to rekel, pa kakšen je, nemo-
goč je itd. V meni sta nastala boj in na-
sprotovanje. Same negativne nasilne 
misli. Vedno bolj me je napadal nek-
do v meni in mi navdihoval same ne-
gativnosti o sobratu: se ima za nekaj 
več, povsod hoče imeti prav, se ima 
za nezmotljivega, kaj pa misli, da je, 
če pa je … Počasi se zavem, da nisem 
več tisti, ki se je svobodno odločil, 
da bo samo dobro mislil, ampak da 
je nekdo drug v meni, ki me je zasu-
žnjil z negativnostjo do sobrata, ki 
mi je oropal prejšnji mir, veselje in 
molitev, nekdo, ki v meni povzroča 
odpor, sovražnost, jezo do njega. 
Spoznal sem, kako je v meni, čeprav 
ne iz mene, hudi duh, ki me muči. 

Tako so v meni tri vrste misli, ena, ki 
jo moj duh svobodno izbere, ena, ki 
me razveseli, ta je od Božjega duha, 
in ena, ki me čisto izmuči, potre in 
sesuje, ta je od hudega.

To se stalno dogaja, v meni je du-
hovni boj ali izziv, en duh, ki podpi-
ra rast moje svobode, in drugi, ki ga 
ovira. Dokler sem buden in pozoren, 
bom prav razločeval, kaj prihaja od 
Božjega in kaj od hudega. To, kar se 
dogaja v meni, to nisem jaz. Ni v moji 
moči, da se ne bi dogajal ta boj v 
meni, ker se to vedno dogaja, ves čas 
sem skušan in preskušan. V moji moči 
je, da »začutim in spoznam  različne 
vzgibe, ki se prebujajo v duši: dobre, 
da jih sprejmem, slabe, da jih zavr-
nem« (DV 313).

Zato je prva stvar, da se teh du-
hov zavedamo in smo pozorni na 
notranji duhovni svet. Kako? Proces 
je zelo preprost: Ko se zaustavimo 
in se umirimo, sprostimo in se pre-
pustimo, smo sposobni za notranje 
zrenje in poslušanje, okušanje in 
čutenje delovanja duhov: vedno so 
trije delujoči v meni. V središču vsega 
pa je moj jaz, okrog njega se vse vrti. 

Sv. Ignacij me uči, kako naj jaz, ki sem 
svoboden in odgovoren, razločujem, 
kateremu duhu bom služil, ali Go-
spodu, ki mi daje osrečujočo svobo-
do, pravo pristno življenje, ali hudi-
ču, kateri pa me zasvoji in zasužnji, 
da se počasi začnem zapirati pred 
Svetim Duhom, pred bližnjim in 
tako pravzaprav pred samim seboj.

Smisel duhovnih vaj je, da prepo-
znam v svojem življenju, kako deluje-
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ta v meni Dobri duh in kako naspro-
tnik, ki dela proti meni oz. Božjemu v 
meni. Prepoznam ju tako, da zrem 
in poslušam našega Boga, Gospo-
da Jezusa Kristusa. Jezus ni samo 
neki zunanji vzor ali zgled, kako naj 
se soočam z zlom, s hudim v meni, 
ampak je notranji voditelj. Jezus je v 
meni zato, da se z njim bojujem zdaj 
in tukaj, kajti moje življenje po krstu 
pripada Njemu, saj v sebi nosim Kri-
stusovo naravo, Kristusa sem na-
mreč oblekel. On živi v meni in jaz 
sem v njem, nova stvar sem, ustvar-
jen sem v Njem za njegova dela. V 
meni, v mojem telesu, v moji duši, 
v mojem srcu prebiva Sveti Duh. Ko 
se ves v vsej svoji svobodi prepustim 
Duhu, me On odznotraj uči moliti, 
me odpira Bogu, da mu lahko rečem: 
Aba, Oče (prim. Rim 8). Zato so prave 
duhovne vaje resnično vaje duha, du-
hovnega soočanja, zajemanje moči 
v Gospodu. Takoj ko začnem iskati 
samo njega, ko ga gledam, poslušam 
in se mu pridružim v kontemplaciji, 
se začne v meni duhovni boj: komu 
naj služim: sebi ali Bogu. Nihče ni lep-
še opisal tega dinamičnega duhovne-
ga boja kot sv. Pavel v svojih pismih 
Galačanom v petem poglavju in Efe-
žanom v šestem poglavju. 

V vsakodnevnem eksamnu, ko 
pred Jezusom pregledam prežive-
ti dan, se učim razločevanja duhov. 

Ko se umirim in utihnem, ko se 
izročim Svetemu Duhu, se počasi 
v meni prebuja dan z dogodki, deli 
in srečavanji, ob njih v ozadju od-
krivam v sebi duhovni svet: vidim in 
začutim, pod kakšnim duhom sem 
živel: povsod tam, kjer sem odkril v 
svojem ravnanju ljubezen, veselje, 
mir, potrpežljivost, sočutje, dobrotlji-
vost, zvestobo itd. Skratka povsod 
tam, kjer sem začutil v sebi nekaj 
dobrega, lepega in pristnega, je bil 
Dobri Duh na delu. A povsod tam, 
kjer sem odkril, da sem bil ljubosu-
men, jezen, nevoščljiv, častihlepen, 
negativen itd., sem bil pod vplivom 
hudega, tj. pod vplivom negativnega, 
razdiralnega, rušilnega in sovražnega 
duha, »nečistega« duha.

Tako se to dogaja zelo konkretno, in 
sicer tam, kjer sem, delam in živim.  Pri 
vsakem človeku brez izjeme in razlike. 
Zato lahko v sebi, v srcu zrem in čutim 
duhovni boj, okušam dobre in slabe 
sadove tega boja. Skratka: učim se 
duhovnega razločevanja, ločevanja in 
odločevanja. Od mene, od moje svo-
bodne volje in od delovanja Svetega 
Duha je odvisno, kako se odločam za 
dobro, kako se borim z vsem hudim, ki 
je v meni, da vztrajam kljub raznim no-
tranjim in zunanjim nasprotovanjem 
in končno zmagam skupaj z našim Go-
spodom Jezusom Kristusom.

Se nadaljuje ...
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Sad Duha in dela mesa
Pismo apostola Pavla Galačanom, 5. poglavje

16 Pravim torej: žívite v Duhu in nikakor ne boste stregli 
poželenju mesa. 17 Kajti meso si želi, kar je zoper Duha, Duh pa, kar je 

zoper meso. Ta dva si namreč nasprotujeta, da ne bi delali tega, kar hoče-
te. 18 Toda če se daste voditi Duhu, niste pod postavo. 19 Sicer pa so dela 
mesa očitna. To so: nečistovanje, nečistost, razuzdanost, 20 malikovanje, 
čaranje, sovraštva, prepirljivost, ljubosumnost, jeze, častihlepnosti, razpr-
tije, strankarstva, 21 nevoščljivosti,

pijančevanja, žretja in kar je še takega. Glede tega vas vnaprej opozar-
jam, kakor sem vas že opozoril: tisti, ki počenjajo takšne stvari, ne bodo 
podedovali Božjega kraljestva. 

22 Sad Duha pa je: ljubezen, veselje, mir, potrpežljivost, blágost, dobro-
tljivost, zvestoba, 23 krotkost, samoobvladanje. Zoper te stvari ni postave. 
24 Tisti, ki pripadajo Kristusu Jezusu, so križali svoje meso s strastmi in 
poželenji vred. 25 Če živimo po Duhu, tudi delajmo po Duhu. 26 Nikar 
ne iščimo prazne slave s tem, da drug drugega izzivamo in drug drugemu 
zavidamo.



duHOVNOSt

PLAMENI, APrIL 2020 11

Verujem in pričujem

Pričevanje Mateje Zagožen
Ime Matejka mi je oče nadel pred 

48 leti. Rodila sem se kot tretji otrok 
v družino, ki se je vse leta bolj trudi-
la biti družina, kot da bi to dejansko 
bila. Moja starša sta bila otroka vojne. 
In kot taka močno obtežena z ranami 
tistih težkih časov. Tako smo otroci 
rasli ob dveh odraslih, ki sta v sebi no-

sila žalostne in težke zgodbe. Zgodaj 
sem spoznala, kaj je to alkoholizem, 
kaj je to biti tepen, kaj pomeni, bati se 
za mamo, ki jo je oče velikokrat tepel, 
kaj pomeni bežati od doma … Ne je-
zim se več na te čase ali na svoje star-
še. Vsa ta zgodovina je z zdravljenjem 
teh ran postala moja zgodba. Moja 

vsebina. Hvaležna sem za 
ta del mojega življenja.

Kaj ti pomeni SKŽ?
V SKŽ sem prišla kot 

mlado, nadebudno dekle, 
do ušes zaljubljeno v Da-
mjana Zagožna. Kamor je 
šel on, sem šla še jaz. No, 
pa tudi on je sledil moje-
mu delu pri Veri in luči. 
Tako sem z njim in preko 
njega odkrivala prve ko-
rake v ignacijansko du-
hovnost. Prepričal me je v 
prve duhovne vaje v tišini. 
Vodil jih je p. Jože Roblek. 
Moj Bog, kako so se mi 
zdele naporne. Nikoli ne 
bom pozabila juter, ko 
smo na tešče meditirali na 
pručkah, med tem ko mi 
je bilo neznansko slabo, 
ker sem nujno potrebova-
la zajtrk in kavo. Zame je Mateja in Damjan, foto: arhiv družine Zagožen
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bil to popolnoma nov svet. Predvsem 
pa svet, v katerem sem našla tolažbo 
in upanje, da bo vse dobro. V SKŽ-ju 
sem spoznala duhovne voditelje, ki 
so mi pomagali prebroditi največje 
krize odraščanja, sprejemanja druži-
ne, kakršna je bila, in iti samostojno 
v življenje.

Tako sem se počasi, tekom let, upi-
ranja, časov polnih dvomov, počasi 
naučila živeti vsaj malo, kot nas  uči 
sv. Ignacij.

Tako lahko rečem, da je SKŽ temelj-
ni gradnik moje sedanjosti in moje 
biti. Tako preprosto je to. Nisem dela-
la zaveze. SKŽ je s to temeljno ignaci-
jansko držo del mene.

Kaj ti pomeni skupina?
V skupino Popotnikov (takrat se še 

niso tako imenovali) sva z Damjanom 
vstopila takoj po poroki, leta 1994. 
Spričo vseh mojih duhovnih bojev si 
dolga leta in dvomov nisem želela re-
dnega udeleževanja na srečanjih sku-
pine, kaj šele na skupinskih dogodkih. 
Hodila sem večinoma zato, ker je to 
Damjanu pomenilo izredno veliko. 
Ampak: ko bi vedeli, kolikokrat sva 
mlela (trde orehe) o tem, zakaj, koli-
ko biti udeležen pri vseh dejavnostih 
SKŽ-ja … Ni se dal. Tu je vztrajal. Tr-
masto. Nepopustljivo. In sem se tako 
spet učila o veri, o različnih vprašanjih 
kristjana … 

Ko je Damjan zbolel (ja, šele takrat), 
se je v meni zgodilo. Popolnoma, z 
vso svojo težo in bolečino sem se v 
popolnem zaupanju naslonila na moč 
molitve ljudi, s katerimi popotujemo 
že toliko let. Bili so moja skala. Sama 
nisem zmogla. Ne moliti. Ne zaupati. 
Včasih nisem zmogla niti vsakdana.

Damjanov odhod me ni pustil same, 
ampak obdano z ljudmi, s katerimi 
sem se prepojila v vseh teh letih. Pred-
vsem pa v času Damjanove bolezni.

Danes je skupina kot ena od sob v 
mojem domu. Tja grem se učit, po-
vedat, se pogovorit, začutit, kdo smo, 
kam gremo, zakaj gremo. Brez te sobe 
moj dom ne bi bil celovit.

Foto: arhiv družine Zagožen
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Zakaj ostajaš v skupini?
Del odgovora je zapisan v zgornjih 

vrsticah. Ostajam, ker potrebujem 
skupno pot z brati in sestrami. Ker 
potrebujem, da si delimo življenje. 
Ker potrebujem čas, ki je brezkom-
promisno namenjen molitvi, razmi-
šljanjem o različnih poglavjih našega 
in mojega duhovnega življenja. 

Poleg tega pa je tu Damjan. On je z 
nami. Tam je. Med Popotniki. Tudi on 
je razlog, da tukaj in tako nadaljujem 
svojo pot.

Od Damjanove smrti so minila tri 
leta. Gotovo to zate ni bil lahek čas. 
Pa vendar smo se od tebe v skupini 
velikokrat učili, kaj pomeni vera, 
kaj zaupanje. Kaj te drži pokonci? 

Ne štejem časa od Damjanove smr-
ti, temveč od 8. avgusta 2015, ko smo 
izvedeli, da ima možganski tumor. 
Takrat smo vsi v družini prvič umrli. 
Prvič smo se soočili s smrtjo življenja, 
ki smo ga živeli do sedaj. Potem je sle-
dilo še mnogo smrti. Smrt, ko Damjan 
ni zmogel povedati, kar je mogoče že-
lel. Smrt, ko smo se poslavljali drug od 
drugega, ko sva z Damjanom hodila v 
Hannover na operacije. Smrti, ko ni 
zmogel sam pogreti kosila. Smrt, ko 
se nismo mogli sporazumeti, ker ni 
našel besed … Z vsakim dnem je bilo 
Damjana na nek način manj. Bolezen 
je vse bolj sijala iz njegovih oči. Nič 
koliko sloves.

Kaj me drži pokonci? Pa saj sploh 
ne stojim ves čas pokončno. Še zda-
leč ne. Mnogokrat sem na tleh. Ko se 
mi zdi, da ne zmorem več pomagati 
hčeram, ko je šlo v službi grozno na-
robe, ko je treba poskrbeti da hiša, 
gospodinjstvo, avti, vrt funkcionirajo, 
ko nimam pojma, kako naj se lotim 
različnih tehničnih (beri: moških) za-
dev …, ko nimam, komur bi naslonila 
glavo na ramo.

Je pa res. Ko enkrat padaš, potem ko 
si izgubil toliko, kot sem, je to pada-
nje pač padanje. Vem, da se bo treba 
pobrati. Tako ali pa drugače. Vem, da 
bom morala vstati in iti naprej. Nau-
čila sem se zaupati, da so vsi ti padci 
v Njem. Brez filozofiranja. On mi bo 
dajal moči, da zvozim.

Nenazadnje naj vam povem še to. 
Globoko zaupam, da Damjan bdi 
nad svojimi puncami. Velikokrat smo 
videle, da je pomagal, ko smo se za-
tekle k njemu po pomoč. Zato se mu 
velikokrat priporočim. Pravzaprav ga 
kar naprej nekaj »fehtam«. Prav tako 
Neža in Anamarija.

Kaj bi nam, glede na svoje izkušnje, 
rekla o soočenju z boleznijo – svojo 
ali boleznijo bližnjega? Kaj o sooče-
nju s smrtjo drage osebe (glede na 
velikonočni čas, kaj o vstajenju)?

Bolezen sem doživljala kot stigmo. 
Damjanovi šivi na glavi so bili na da-
leč vidni. Njegovo slabotno telo je 
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vse bolj govorilo o slabotnosti člove-
ka, ki sem ga imela tako nadvse rada, 
ki je vedel vse, ki je znal vse, ki se je 
priljubil mnogim ljudem … Bolezen 
sem doživljala kot ponižanje. Nisem 
je razumela. Borila sem se proti njej. 
Damjan ne. Ni se je bal in ne sramo-
val. Pač pa je z vsem svojim bitjem go-
voril, kako nas bolezen uči biti drug z 
drugim, kako biti preprosti in ljubeči, 
kako zaupati, ko ti se udirajo tla pod 
nogami. Učil nas je zaupanja in čiste, 
svobodne odvezanosti od tega, kar 
živimo tu.

Dolgo je trajalo, da sem sprejela 
tudi to. In šele po smrti dojela in še 
dojemam, kaj je delil v svoji bolezni.

Njegova smrt je vsem prinesla in 
še prinaša milost. Kljub bolečemu 
in dokončnemu slovesu. Dan nam 
je bil objem tolažbe, ki je ni mogoče 
pojasniti. Njegov odhod je vsaj meni 
znamenje, da Večnost je in da je tam 
Ljubezen. Njegova smrt me je hrabrila 
naslednja leta. Dajala mi je moč.

Že veliko let delaš z otroci s poseb-
nimi potrebami. Kako, da si se od-
ločila za tak poklic? Kako gledaš na 
svoje delo po toliko letih?

Odločitev za poklic je prišla, ko sem 
srečala Vero in luč. Takrat sem v mla-
dostnem idealiziranju videla osebe s 
posebnimi potrebami kot čiste angel-
čke Božje ljubezni, kot  bisere, ki jih ta 
svet ne pozna in ne sprejme. Sedaj je 
za mano dobrih 25 let delovne dobe. 
Realnost njihovih življenj mi je veliko-
krat umivala oči. Danes so učenci, s 
katerimi delam osebe. Osebe, ki tako 
kot drugi potrebujejo učenje, padce, 
pomoč, vzgojo. Postali so enakovre-
dnejši partnerji pri učenju, usposa-
bljanju, ki so ga deležni preko mene 
oz. celotnega vzgojno-izobraževalne-
ga sistema.

Kaj bi rekla o varovancih (in mor-
da njihovih družinah) po vsem tem 
času, ko delaš z njimi? Kaj bi rekla 
vsem tistim, ki se z osebami s poseb-
nimi potrebami le redko srečamo?

Foto: arhiv družine Zagožen
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Družine, v katerih rastejo otroci s 
posebnimi potrebami ali v njih bivajo 
že odrasle osebe z različnimi motnja-
mi, so družine kot vse ostale. Zave-
dam pa se njihovega bolečega spre-
jemanja stigme drugačnosti (kot sem 
jaz težko sprejemala Damjanovo bo-
lezen). To so družine, ki so v bolnišni-
cah preživele veliko časa. To so ljudje, 
ki so v življenju izgubili prihodnost, ki 
so si jo želeli. Trudim se spoštovati nji-
hove zgodbe, njihovo resničnost.

Mogoče pa vseeno en namig tistim, 
ki ne veste, kako se vesti, ko srečate 
osebo s posebnimi potrebami. Ne 
potrebujejo tega, da bi se vam smili-
li. Osebe so. Osebe, ki nevede od nas 
pričakujejo poslušanje, čakanje, potr-
pežljivost. Bog nam je dal dve ušesi in 
ena usta, zato v tem razmerju komu-
nicirajmo tudi z njimi.

Damjan je imel SKŽ zelo rad. Kaj se 
ti zdi, da bi bilo njegovo sporočilo 
za SKŽ?

Ja. Damjan je imel SKŽ res rad. Mi-
slim, da je marsikdo, ki ga je poznal, to 
tudi občutil. Malce predrzno sem mi 
zdi odgovoriti na to vprašanje. Lahko 
pa povem, da bi še vedno nagovarjal 
s svojo hvaležnostjo za dar življenja. 
Znal je poslušati in priti naproti, tudi 
tistim, ki niso bili ravno na njegovi 
strani brega. Nagovarjal bi s svojo zau-
pljivostjo in čisto vero. Nagovarjal bi s 
svojo dialoškostjo in potrpežljivostjo.

Jaz pa bi rada dodala še to. Damjan 
je vsem nam v velik blagoslov. On je 
naš velik priprošnjik. Ohranjajte spo-
min nanj. Priporočajte se mu.

Popotniki
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Običajno na velikonočne praznike 
gledamo kot na zmago nad smrtjo in 
kot verni kristjani imamo to resnico za 
višek našega spoznanja. Vendar veliko-
nočni prazniki na vprašanje vstajenja 
od mrtvih ne odgovarjajo le v tem smi-
slu, ali je to možno, ampak odgovarjajo 
na vprašanje, ali je mogoče na tem sve-
tu živeti kot novi ljudje, že vstali od mr-
tvih zaradi vstalega Kristusa. To vpra-
šanje pa ni teoretično, ampak je zelo 
konkretno in zelo življenjsko. Odgovor 
na prvo vprašanje, ali je mogoče vsta-
ti od mrtvih, je seveda pritrdilen, saj je 
življenje v Božjih rokah in ne v naših. 
Kdor v to ne veruje in vnaprej zavrača 
to možnost, se pač pri tem ustavi. Za 
vse, ki verujemo, pa vstajenje od mrtvih 
(najprej Kristusovo in potem naše) ne 
bi smelo biti kot neka zastava, ki jo pred 
sabo vihramo. Vstajenje od mrtvih po-
meni v prvi vrsti vera, da je Kristus smrt 
že premagal in da zato lahko že sedaj, 
tu na tem svetu, živimo kot novi, od 
mrtvih vstali ljudje. Gre za način življe-
nja, ki edini lahko pričuje o dejanskem 
Kristusovem vstajenju. Nobena beseda, 
nobeno dokazovanje tega ne zmore.

To vprašanje ni tako banalno, kot 
morda zgleda, saj se niti duhovnikom 
ne zdi lahko. Tudi duhovniki, učeni te-
ologi zlahka ostanejo (in »ostanemo«, 

BESEdA ASIStENtA SKŽ-jA

p. David Bresciani

Vstali smo. In to s Kristusom!
da ne bo čudno zgledalo) znotraj ob-
zorja tega našega omejenega sveta, ki 
mu ljudsko in pobožno pravimo tudi 
»žalostna solzna dolina«. Živeti kot 
že vstali v Kristusu je velik izziv in če ni 
osebnega odnosa z vstalim Kristusom, 
je to nemogoče, obenem pa ničesar ne 
pričujemo in izgubljamo čas in smisel.

Pravo vprašanje je vprašanje tega 
sveta! Počakati za vse odgovore na dru-
gi svet ni pravi odgovor. Jezusov križ, 
preganjanje in mučeništvo pomenijo 
ravno to, da ne gre za beg s tega sve-
ta, ampak za to, da na tem svetu lah-
ko živimo vstajenjsko. Saj Jezus je vstal 
in ni zbežal. Ostal je na tem svetu 40 
dni, svetopisemsko število za polnost, 
zorenje, dopolnjenost (40 let puščave, 
40 dni posta ...). Zelo lepi so odlomki 
iz preroka Jeremija, ki smo jih brali v 
postu: »Blagoslovljen človek, ki zaupa v 
Gospoda ... Je kakor drevo, vsajeno ob 
vodi, ki k potoku sega svoje korenine; 
ne boji se, ko pride vročina, njegovo 
listje ostane zeleno; v letu suše ne trpi 
pomanjkanja in vedno rodi svoj sad« 
(Jer 17,5–10).

Velikokrat ne znamo uživati sadov 
tega sveta! Kako lažna in zavajajoča je 
dvojnost med duhom in materijo; med 
idealno moralo in dejanskim življenjem 
(da ne rečem grešnim)! Če je škandal le 
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priložnost za obsojanje in ne za poglo-
bitev zavesti, da smo vsi grešniki in da je 
vprašanje grešnosti globlje od storjene-
ga greha, potem si moramo priznati, da 
smo daleč od pravega in odrešujočega 
odnosa do tega sveta in do življenja, ki 
nam je dano, da ga živimo.

Kako drugače bi bilo, če bi bolj zrli 
vstalega Kristusa, novega človeka, mu 
tako postajali podobni in kot taki ne 
bežali, ampak živeli (in ljubili brate in 
sestre) na tem svetu. Gotovo si je Go-
spod prihranil mnogo takih (spomni-
mo se preroka Elija, ko mu je bilo dano 
spoznati šele potem, ko se je zatekel 
na goro Horeb, da je mnogo teh, ki so 
ostali zvesti Gospodu (1Kr 19,18)), za 

katere ne vemo, vendar so. Če ne živi-
mo v Bogu, z Bogom in za Boga, je naše 
življenje lahko zelo prazno, ker idealna 
podoba, ki jo imamo o sebi, beži pred 
nami, je ne ujamemo; in ko se nam zdi, 
da smo jo ujeli, je lahko že prepozno. Z 
leti se ideali poslavljajo.

Lahko pa smo kot drevo, zasajeno 
ob potokih voda, ki nikoli ne usahne! 
Razlika med večnostjo in tem časom v 
tem primeru izgine in vse je združeno 
v odnosu ljubezni. Razlika med Staro 
in Novo zavezo gotovo ni v vprašanju 
vstajenja od mrtvih (češ, da v Stari za-
vezo to ni bilo tako jasno), pač pa v pol-
nosti in dopolnjenosti. 40 dni je vstali 
Kristus hodil po tem svetu. Ne gre več 

Foto: Jože Žagar
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za posamezne posege Boga v človeško 
zgodovino, ampak za vstajenjsko pol-
nost, ki zaobjema vso našo zgodovino 
in ves naš obstoj. Gre za tisto polnost, 
ki raste iz dneva v dan in ki kljub prega-
njanjem in težkim preizkušnjam raste, 
vse prežema, tudi to, kar ni svetlo, po-
staja luč, kar je mrtvo, oživi, ker je Go-
spod smrt premagal.

»Če so vaši grehi rdeči kakor škrlat, 
bodo beli kakor sneg; če so rdeči kot 
žamet, bodo beli kakor volna. Če me 
hočete poslušati, boste uživali dobrine 
zemlje; če pa nočete in se upirate, vas 
požre meč« (Iz 1, 18–20).

Iz zgodovine vemo, da je človek ve-
dno ubijal zaradi zemeljskih dobrin, ker 

ni imel pravega odnosa do njih. Vse mu 
je podarjeno, da bi jih lahko užival, a jih 
ne more, ker jih ne prejema od Boga, 
v kolikor roke stiska v pesti! Bog nas 
vedno pušča svobodne in pravi: izberi! 
Izberi življenje ali smrt (gl. 5Mz 30,19). 
Smrt pa je prazna, ničesar nima in niče-
sar ne daje. Vse pa prihaja od Gospoda 
in vse ponovno najdemo le v Gospo-
du. Smo v času preizkušnje (družbene 
in osebne ... virus). Naj bo to priložnost 
za večje zaupanje v Gospoda, za večjo 
svobodo do vsega, kar nam jemlje zau-
panje in vero v življenje, ki nam ga Go-
spod daje. Gospod nas je zares osvobo-
dil za vekomaj!

Duhovni boj: Pismo apostola Pavla Efežanom, 6. poglavje
10 Sicer pa zajemajte moč v Gospodu in sili njegove moči. 11 Nadenite 

si celotno Božjo bojno opremo, da se boste mogli upirati hudičevim zvija-
čam. 12 Kajti naš boj se ne bije proti krvi in mesu, ampak proti vladarstvom, 
proti oblastem, proti svetovnim gospodovalcem te mračnosti, proti zloho-
tnim duhovnim silam v nebeških področjih. 13 Zato sezite po vsej Božji boj-
ni opremi, tako da se boste mogli ob hudem dnevu upreti, vse premagati 
in obstati. 14  Stojte torej prepasani okoli ledij z resnico, oblečeni v oklep 
pravičnosti 15 in z nogami, obutimi v pripravljenost za oznanjevanje evan-
gelija miru. 16 Predvsem pa vzemite ščit vere; z njim boste mogli pogasiti vse 
ognjene puščice hudega. 17  Vzemite tudi čelado odrešenja in meč Duha, 
kar je Božja beseda. 18 Ob vsaki priložnosti molíte v Duhu z vsakršnimi mo-
litvami in prošnjami. V ta namen bedite z vso vztrajnostjo in molíte za vse 
svete. 19 Molíte tudi zame, da mi bo dan govor, ko bom odpiral usta, tako 
da bom neustrašeno oznanil skrivnost evangelija, 20 za katerega opravljam 
poslanstvo v verigah, in govoril o njem s srčnostjo, kakor je moja dolžnost. 
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Roman Rozina 

Rezultati ankete o Plamenih
Dragi bralci Plamenov, hvala vsem, ki ste izpolnili anketo (ustrezno rešenih 

anket je bilo 80) in prispevali k temu, da bo naše skupno glasilo še boljše in bolj 
brano. Prvi korak na poti k temu  je analiza rezultatov ankete, čemur je name-
njen pričujoči prispevek. Temu pa bo sledil še razmislek o tem, kako naprej: kaj 
spremeniti glede Plamenov, da bodo le-ti v največji meri izpolnjevali svoje po-
slanstvo. Na koncu pa bo potrebno vse to realizirati tudi v praksi.

Še opravičilo: prva verzija spletne ankete ni omogočala izbiro več odgovorov 
tudi tam, kjer je bilo to predvideno. Oprostite za to napako, je izšla iz tega, ker 
sem spletno anketo sestavljal prvič in se pri tem učil … Naknadno pa sem to 
popravil.

Še pojasnilo: ko pri analizi ankete pišem v drugi osebi množini (npr. »45 % vas 
je odgovorilo …«), mislim pri tem na anketirance, torej na tiste, ki ste izpolnili 
anketo.

Pa si torej na začetku poglejmo vaše mnenje o tem, čemu so namenjeni Plame-
ni. Graf o tem sporoča tole: 
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Največ vas meni, da je glavni namen našega glasila medsebojno povezovanje 
SKŽ-jevcev, čeprav ima glede na rezultate tudi obveščanje o dogodkih in branje 
duhovnih vsebin svojo težo.

Koliko beremo Plamene?
45 % vas je odgovorilo, da preberete večino prispevkov, pri čemer je skoraj 20 

% tistih, ki preberete polovico, samo 8 % je tistih, ki ne preberejo skoraj nič. Torej 
Plameni so brani in je smiselno, da izhajajo še naprej.

Kateri prispevki so najbolj brani?

Graf je precej jasen: izkazuje, da so najbolj brana pričevanja. To je pomemb-
na ugotovitev, ki pove, da »je pričevanje največ«, kot je nekoč dejal eden od 
SKŽ-jevcev. Po branosti temu sledijo Beseda asistenta, predstavitev skupin in 
dogodki v skupnosti. To je precej zanimiv rezultat: po eni strani potrjuje prej 
ugotovljeno, da so Plameni namenjeni medsebojnemu povezovanju SKŽ-jevcev, 
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po drugi pa so tukaj zajeti predvsem prispevki, za katere ste naprošene skupine 
(pričevanje, predstavitev skupin in dogodki v Skupnosti), pri čemer je znano, 
da marsikatera skupina iz različnih razlogov težko pripravi te prispevke: tudi v 
uredniškem odboru opažamo, da v marsikaterih Plamenih ravno te rubrike niso 
pokrite. To pomeni, da si take prispevke želimo brati, vendar jih težko napišemo. 

Povedanemu dodajmo še rezultat drugega vprašanja iz ankete, ki sprašuje o 
tem, katerih prispevkov ne bi pogrešali, če jih v glasilu ne bi bilo. Skoraj 50 % vas 
je odgovorilo, da bi pogrešali vse prispevke, kar se sklada z že navedenim odgo-
vorom, da vas tudi skoraj polovico prebere skoraj cele Plamene.

K temu naj še dodam: iz vsega tega lahko izluščimo misel, da ni bistveno, 
katerih prispevkov naj v Plamenih ne bi bilo (saj je za nekoga nek prispevek 
nepotreben, za drugega pa poln Svetega Duha in spodbude za življenje), 
temveč predvsem za to, česa naj bi bilo v našem glasilu več. To pa se je jasno 
pokazalo.

Rubriki Pričujem ter Predstavitev skupin
Vprašanje je bilo naslednje: Tvoj pogled na rubriki Pričujem ter Predstavitev 

skupin, v katerih sodelujemo vse skupine.

Rezultati spet govorijo o tem, kako pomembna se nam zdi povezanost med 
člani Skupnosti tudi prek Plamenov, in o tem, da sicer radi prebiramo prispevke, 
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ki nas povezujejo, vendar marsikdo o tem iz različnih razlogov težko piše. Ven-
dar teh ni več kot polovica, kar vendarle kaže na to, da smo kljub vsemu pripra-
vljeni pisati za Plamene, čeprav je iz takih in drugačnih razlogov težko. Morda še 
razmislek o tem: ponavadi je sad tistega dela, ki ga težko naredimo, še večji kot 
takrat, ko nekaj zlahka naredimo, v tem primeru napišemo. Naš trud Gospod 
bogato nagradi! Zato na tem mestu spodbudim skupine, da res pripravite 
prispevke, ko ste na vrsti, saj boste najprej sami imeli korist od tega (ko se 
nekaj zapiše, se tudi globlje reflektira), po drugi strani pa bo to obogatilo 
bralce Plamenov in nas med seboj povezovalo in spodbujalo.

Zgornjo ugotovitev potrjujejo tudi odgovori na vprašanje, če bi bili kot skupi-
na pripravljeni s fotografijami opremiti Plamene. Večina vas pravi, da bi se po-
trudili kljub prezaposlenosti ali pa bi to prevzel kdo iz vaše skupine, ki se bolj 
ukvarja s fotografijo. To pomeni, da je v skupinah vendarle dovolj pripravljeno-
sti. To je potrdila tudi zadnje skupščina SKŽ, ki je enoglasno ugotovila, da nam 
ni mar za Skupnost, kar izkazuje precej posameznikov, ki služijo Skupnosti na 
različne načine: bodisi pri organizaciji poletnega romanja, pri Plamenih in še na 
marsikaterem drugem področju.

Frekvenca izhajanja glasila na 2 meseca
Skoraj 70 % vas je menilo, da je bila odločitev, da Plameni izhajajo na 2 meseca 

modra, kar pomeni, da smo v uredniškem odboru šli v pravo smer, čeprav sem se 
kot glavni urednik na začetku temu upiral. Hvala vodstvu, da nas je spodbudilo 
k temu.

Kakšno obliko Plamenov želimo?
Večina vas je odgovorila, da si želite papirnato obliko, kar je bilo večkrat izraže-

no že na drugih mestih. Iz tega sledi, da ostajamo pri tiskanih Plamenih. Kdor pa 
želi e-obliko glasila, lahko to sporoči na uredništvo, pri čemer pa plača Plamene 
v celoti, saj bi v nasprotnem primeru to pomenilo višjo ceno posameznega izvo-
da za tiste, ki dobivajo tiskane Plamene.

Koliko smo pripravljeni sodelovati pri Plamenih?
Čeprav je pomemben odgovor na vprašanje, kakšnih Plamenov si želimo, je 

ravno tako važna ugotovitev, koliko smo za to pripravljeni narediti. Dejstvo je 
namreč, da imamo oz. bomo imeli take Plameni, kot jih bomo sami ustvarili 
(seveda z Božjo pomočjo, kajti brez Svetega Duha ni ničesar dobrega!). Večkrat 
sem že povedal, da lahko sam napišem cele Plamene ali pa morda peščica posa-
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meznikov, vendar to ne more zadostiti dejstvu, da je namen Plamenov medse-
bojno spodbujanje in povezovanje SKŽ-jevcev. Pa si poglejmo, kaj pravi spodnji 
grafikon:

Pri Plamenih bi bili veseli novih sodelavcev. Kje bi lahko sodeloval-a?(Pri rubri-
kah je mišljena pomoč pri pridobivanju prispevkov.)

Na prvi pogled situacija ni prav spodbudna, saj precej anketirancev ne more ali 
ne želi sodelovati pri Plamenih. Vendar pa natančnejša analiza pokaže tudi dru-
go, svetlejšo stran. Če seštejemo tiste, ki ste pripravljeni sodelovati pod »Drugo« 
in pri vseh ostalih navedenih možnostih sodelovanja, potem se pokaže, da vas 
je na tak ali drugačen način pripravljenih sodelovati precej. Najprej je tu poda-
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tek, da vas je precej pripravljenih moliti za blagoslov glasila oz. tistih, ki pri njem 
sodelujejo. To je pomembna pripravljenost, saj je brez molitvenega blagoslova 
težko ustvariti nekaj, kar bo prinašalo blagoslov. Torej naprošam vse tiste, ki 
ste označili, da ste pripravljeni moliti in boste po ponovnem premisleku še 
vedno pripravljeni, da svoj namen potrdite na roman.rozina@gmail.com. 
Če pa je še kdo drug pripravljen moliti in ni izpolnil ankete, je ravno tako 
povabljen, da svojo pripravljenost potrdi na navedeni mail.

Odgovori na to vprašanje so nadalje pokazali, da vas je kar nekaj pripravljenih 
sodelovati pri rubriki Duhovnost oz. konkretno pri prispevkih, ki so pričevanja. 
Iz tega sicer ni jasno, ali je to sodelovanje povezano s pripravo prispevka, ko je na 
vrsti vaša skupina, ali pa je pripravljenost tudi izven tega: kakorkoli: pomembna 
je pripravljenost. Kdor pa bi bil pripravljen pisati ali pridobivati pričevanja 
tudi izven rednih »zadolžitev« vaše skupine, naj mi prosim, sporoči na že 
prej naveden mail.

Ravno tako velja za predstavitev skupin: kar nekaj vas je izrazilo pripravljenost 
sodelovati pri pisanju/pridobivanju tovrstnih prispevkov. Kdor pa bi bil pripra-
vljen npr. spodbujati skupine, da zares napišejo prispevke, ko so na vrsti, 
naj, prosim, sporoči na zgornji mail.

Nadalje ugotavljamo, da vas je precej označilo kategorijo »drugo«, marsikdo 
je napisal, pri čem je pripravljen sodelovati. 

Navajam nekaj primerov:
Pri čisto novi rubriki, zanima me področje: 

• pomembna družbena vprašanja,
• cerkveni očetje, ruska duhovnost,
• pričevanja:  kaj in kje gospod dela v mojem življenju, srečanja z Gospo-

dom – samo za to bi se bilo potrebno izpostaviti, kar pa jih mnogo ne želi 
in potem ostanemo vedno pri istih pričevalcih.

Kot pisec prispevkov za rubriko:
• tradicija.

Drugo:
• pri predstaviti nečesa z duhovnega področja,
• pri duhovnih temah.

Tudi na tem mestu prosim tiste, ki ste izrazili svojo pripravljenost in tudi tiste, 
ki niste izpolnili ankete, pa ste vseeno pripravljeni sodelovati, da to sporočite na 
roman.rozina@gmail.com.
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Podobno velja za vse ostale, ki ste pripravljeni sodelovati (tudi tisti, ki ankete 
niste izpolnili): pri:

• razpošiljanju Plamenov,
• lektoriranju,
• predstavitvi ignacijanskih knjig,
• predstavitvi dogodkov v skupnosti,
• rubriki Laudato si‘ (ekološke teme),
• rubriki Iskrice,
• rubriki Izza ograje,
• urejanju/pridobivanju fotografij za Plamene.

Da povzamem: precej vas je pripravljeno sodelovati pri Plamenih. V uredni-
štvu bomo veseli vsakega novega sodelavca, pisca prispevkov … Precej vas 
že sodeluje. Nič ne bo narobe, če tisti, ki že sodelujete, svojo nadaljnjo pripravlje-
nost sporočite na moj mail: tako nam bo v uredništvu lažje načrtovati delo za 
naprej: seveda bom vesel vsakega, ki bo še pripravljen sodelovati v uredniškem 
odboru.

Sklep
Hvala vsem, ki ste do tukaj vztrajali pri branju tega daljšega prispevka. Menim, 

da so rezultati ankete razveseljivi: Plamene radi berete in si želite še boljšega 
glasila ter vas je veliko za to pripravljenih tudi nekaj narediti: bodisi z molitvi-
jo bodisi s konkretnim sodelovanjem: pa naj bo to v okviru rednih zadolžitev 
skupin, ko ste na vrsti za pričevanje ali predstavitev skupine, bodisi z dodatnim 
angažiranjem: pri delu v uredništvu ali pri pisanju prispevkov, tudi pri drugih 
nalogah, ki so prav tako pomembne: lektura, fotografije, razpošiljanje …

Ponavljam: svoje morebitno pripravljenost na sodelovanje pri Plamenih, pro-
sim, izrazite tudi tisti, ki niste rešili ankete in na moj mail napišite, kje ste pripra-
vljeni sodelovati. Hvala!:)

Naj vse to pomaga pri tem, da bi bili Plameni resnično v službi povezovanja 
med nami in spodbujanja na poti vere.

In iskrena HVALA vsem, ki ste pri Plamenih sodelovali ali pa še sodelujete na 
vse možne načine, ki so bili predstavljeni v prispevku.

Naj sklenem povzetek analize z besedami, da je sporočilo rezultatov ankete 
spodbudno in kot tako nosi v sebi vstajenjsko sporočilo: Aleluja!



POSLANStVO

PLAMENI, APrIL 202026

POSLANStVO

Pismi Sabine Kern
Sabina, naša misijonarka in bivša članica SKŽ-ja, ki opravlja svoje poslanstvo 

v afriški Liberiji, je eden od bolj očitnih zunanjih dokazov, da je naša Skupnost 
tudi skupnost v poslanstvu. Čeprav vem, da marsikdo od vas preko Irene Matajc 
(ki smo ji hvaležni, da je živa vez s Sabino) dobiva njena sporočila v različnih 
oblikah, pa v Plamenih kljub temu objavljamo njena pisma, saj so lahko močna 
spodbuda za vse nas in tudi priložnost za molitev ali drugačno podporo pri 
njenem poslanstvu. 

Uredništvo

Dragi vsi! 
Ja, včasih kakšna takale nenavadna 

živalca pride naokoli ... sploh nisem ve-
dela, da obstaja. No, zdaj sem pa ve-
liko zanimivega prebrala ... Sicer smo, 
hvala Bogu, kar v redu. Blessing se 
odlično drži. Je vesela, živahna dekli-
ca. In tudi ostali. Smo pa imeli pred 14 
dnevi malo problemov in smo za eno 
punčko kar prosili očeta, da jo vzame 
domov. Odpeljal je tudi še mlajšo se-
strico. Upajmo, da bo to v redu za njih. 
Včasih moramo biti kar malo odločni, 
nič kaj sentimentalni … Je treba gleda-
ti na to, da naj bi bilo najboljše okolje 
za otroka družina oz. katerikoli družin-
ski član … Vsaj v večini sveta je tako. 
Tukaj pa včasih še zmeraj gledajo, da 
je institucija zmeraj boljša od družine, 
da ti da več možnosti, priložnosti … V 
zadnjih mesecih je k nam prišlo nekaj 
novih otrok. Šest, od tega trije bratci 
(najstarejši ima 8 let, ostali pa od 3 do 

6 let) in se kar lepo vključujejo. Ta te-
den imamo semestrske počitnice. V šoli 
nam gre kar dobro, sem  zadovoljna, 
zdaj sem že pripravljala gradivo za na-
slednji semester. To mi vzame kar ne-
kaj časa in energije, ampak mi hkrati 
daje tudi veliko veselja. Drugače pa se v 
vseh stvareh učimo, spoznavamo, kako 
tukaj ljudje razmišljajo. Marsikaj je zelo 
drugače in nam nerazumljivo …. Tudi v 
odnosih starši – otroci, kjer opažamo 
neko tako nenavezanost. Kar zlahka se 
reče: »Ah, saj mi imamo toliko otrok, bi 
prav lahko kakšnega oddali.«

V zadnjem času je bila v državi kriza, 
ogromne vrste za bencin … Hvala Bogu 
je naš Land Cruiser na dizel, enako tudi 
veliki generator, ki ga imamo za elektri-
ko. Dizla zaenkrat ni manjkalo, smo pa 
vseeno malo napolnili zalogo. Za ben-
cin je pa velik problem. Ker ga upora-
bljajo vsi taksiji, moto taksiji in motorji, 
so stroški za transport zelo poskočili. 
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Kjer si prej plačal 100 liberijskih dolar-
jev, jih zdaj lahko zahtevajo tudi 500 ali 
pa 1000!, ker je potrebno na bencinskih 
črpalkah čakati ure in ure. 

V skupnosti gremo naprej.  Srečuje-
mo se z veseljem in vsakdanjimi boleči-
nami, ob otrocih in med nami. Zmeraj 
se je treba odločati za enotnost, se bo-
riti za MIR, ampak ne tisti mir s poko-
pališča, ampak mir, v katerem je treba 
reči tudi resnico.

Med počitnicami bomo šli z otroki 
malo na plažo. Upamo, da bo lepo 
vrem. Ravno včeraj smo imeli hudo 
nevihto z ogromno dežja, čeprav smo 
sicer v sušni dobi. Ja, tudi tukaj ima-
mo razna podnebna presenečenja. 
Kot povsod po svetu. Otroci gredo zelo 
radi na plažo, ampak kakšen bo moral 
ostati tudi doma, ker nekateri se v tem 
času niso prav lepo obnašali. Tako jih 
na vse načine poskušamo naučiti tudi 
spoštovanja, da bodo nekoč sposobni 
preživeti v družbi. Poskušamo na vse 
načine, včasih zlepa, včasih tudi malo 
manj zlepa. 

Lurška Marija nam je na svoj god 
podarila izreden dar: duhovnika, ki je 
bil ves dan tukaj in spovedal cel misi-
jon! Otroci, ki gredo k obhajilu, se že 
več mesecev niso spovedali, mi pa tudi 
bolj redko. Res velika milost!

Prav lepo pozdravljam vse, vsak dan 
mislim na vas.

Sabina

Dragi prijatelji,
lepo vas pozdravljam iz Liberije, kjer 

smo tako kot v precejšnjem delu sveta 
tudi mi na počitnicah zaradi korona 
virusa. Vedno bolj zaskrbljeno spre-
mljamo novice iz sveta, še posebno iz 
naših domačih krajev. Nekaj misijo-
narjev je iz Italije, prav z najbolj priza-
detih območij, tako da občasno dobijo 
novice o kakem obolelem sorodniku ali 
prijatelju. Vsi pa smo slišali svoje do-
mače in najdemo kar vere in upanja 
polne sorodnike. Pred nekaj dnevi so 
nam iz Italije poslali Marijine čudo-
delne svetinjice, da jih z vero nosimo in 
zaupamo v Marijino varstvo. Tako je v 
času epidemije naredil s svojimi učenci 
sv. Janez Bosco. 

Vsak večer na internetu pogledam 
tudi stanje v Sloveniji in v Liberiji. V 
Liberijo je virus po uradnih izjavah že 
prisel, iz švice, tako da smo ob prvih 
novicah sprejeli enake ukrepe kot v 
času epidemije ebole, ki smo jo presta-
jali pred nekaj leti. Nekaj naših otrok 
bi bilo ogroženih, če bi nas prizadel 
virus, saj je nekaj seropozitivnih, ena 
deklica  z umetno srčno zaklopko, 
pa ena z astmo … V primeru bolezni 
bomo v Liberiji prepuščeni samo Bož-
jemu usmiljenju, saj tukaj ni intenzivne 
terapije, dihalnih naprav in podobnih 
pripomočkov. Ker je torej preventiva 
boljša od kurative, smo se hitro odloči-
li, da otroci vsaj za dva tedna ne bodo 
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šli v šolo, da se misijon izolira in da na-
bavimo nekaj rezerve, preden se stvar 
prevec razširi … Zaenkrat sta uradno 
dve osebi s pozitivnim testom, v nasle-
dnjih dveh tednih bomo pa videli, kako 
bo šlo naprej.

Včeraj sem šla v banko, z upanjem, 
da bom lahko dvignila denar, ki je še 
na računu, da bi lahko nabavili nekaj 
rezervne hrane, dizel (bencina spet 
manjka, naš avto in generator sta pa 
k sreči na dizel), pa vitamin C in ka-
kšen termometer, ter slavno vedro s 
pipico, ki ga postaviš ob vhodu, da si 
lahko nujni obiskovalci razkužijo roke. 
V banki sem čakala 5 ur in pol (!!!), a 
nazadnje smo vendarle uspeli dobiti 
denar. Čas sem dobro izkoristila, saj 
sem z interneta uspela sneti veliko 
uporabnega materiala in idej za šolo. 
V mestu je namreč signal veliko bolj-
ši kot doma, pa se časa običajno ni-
mam. Dobro pa uporabljam znanje in 
material, ki sem ga pripravila lani na 
počitnicah.

V banki in v supermarketu srečaš 
ljudi z masko na obrazu, pa razdalje, 
razkužila, kontroliranje temperature … 
Na tržnici pa vse po starem: pet ljudi je 
iz skupne sklede, vsi se drenjajo in sti-
skajo … Ja, če pomisliš na kakšno epi-
demijo, te kar stisne ob misli, kako se ji 
bo nemogoče izogniti …

V tem času, ko nas preseneča tale 
virus, ko se mi zdi čisto neverjetno, kaj 

se dogaja, posvečamo več časa molitvi 
za ves svet. V kapeli imamo “svet”, ki 
nam pomaga spomniti se, da smo vsi 
na isti mali barki. Vsak teden posta še 
posebej prosimo za en kontinent. Več 
časa je tudi za  igro, za veselje … Danes 
smo lahko skupaj praznovali Sv. Jože-
fa – s kasnejšim jutranjim vstajanjem, 
skupnim kosilom v veliki jedilnici, po-
poldan pa smo odrasli igrali odbojko, 
otroci pa nogomet, mlajše deklice so 
ves popoldan “kuhale” in pekle potič-
ke iz peska, starejše pa so delale super 
frizure mlajšim … Življenje gre ob vseh 
novicah iz sveta naprej, zdi se mi, da 
živimo v raju, na drugem planetu, kjer 
je mir, zdravi smo, nismo lačni in se 
lahko igramo skupaj. 

Prosim vas za molitev za vse okrog 
nas, ki pridejo prosit za pomoč, v teh 
dneh še posebej za malo Mary, triletno 
sosedo, ki ima velik tumor na desnem 
očesu. 

Mi pa molimo za vse vas, naj vas po 
priprošnji matere Marije Bog varuje 
vsega hudega, na telesu in še posebej 
na duši. Ko sem enemu starejšemu so-
sedu razlagala, kaj se dogaja po svetu 
in da je virus že prispel v Liberijo, se je 
široko nasmehnil: “Saj smo itak v Bož-
jih rokah!”

Vsem lep pozdrav in lahko noč, ju-
tri vam bom pa skušala poslati še ka-
kšno sliko. 

Sabina
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Dragi ljudje na zemlji!
Vidim, da težko najdete pravi odnos 

do koronavirusa. To ni nič čudnega. 
V zadnjih nekaj desetletjih je znanost 
tako napredovala, da ste prepričani, da 
je rešitev za vsako težavo mogoče najti 
v trenutku. Zdaj po vsem svetu postaja 
jasno, da gre za privid. Pri mnogih od 
vas to povzroča precej zmede.

Sam sem se več kot trideset let bo-

ril s kronično boleznijo. Kot vrhovni 
predstojnik jezuitskega hitro rasto-
čega reda sem se petnajst let srečeval 
z vsemi mogočimi in nemogočimi 
težavami. Rad bi vam dal štiri nasve-
te, kako se prebiti skozi te težke čase. 
Vzeti so iz lastnih izkušenj.
1. V času epidemije koronavirusa po-

slušajte zdravnike, znanstvenike in 

pristojne organe, kot da bi vam go-
voril sam Bog. Tudi če se ne strinja-
te z njihovimi odločitvami ali jih ne 
razumete dobro, imejte ponižnost, 
da sprejmete, da se je vredno zane-
sti na njihovo znanje in izkušnje. To 
vam bo dalo čisto vest in vam omo-
gočilo, da prispevate k rešitvi krize.

2. Pazite na strah. Strah nikoli ne izvi-
ra od Boga in ne vodi k Bogu. Strah 
vam pogosto predlaga vse možne 
razloge, zakaj bi se morali bati. Ve-
liko tega, kar pravi, je res. A kljub 
temu se vam ni treba bati. Gospod 
tudi zdaj skrbi za vas. To vem iz do-
bro obveščenih nebesnih virov. Iz-
kušnje so pokazale, da zna Gospod 
pisati naravnost z ukrivljenimi čr-
tami. Drznite si verjeti vanje.

3. V kriznih časih vam molitev ne ko-
risti manj, ampak bolj. Dovolite si, 
da se prepustite njegovi ljubezni. 
Je najboljši protistrup proti strahu.

4. Končno ne pozabite živeti in uži-
vati   v življenju pri vsem tem. Kar-
koli se zgodi, je vsaka sekunda, ki 
jo prejmete, edinstveno in drago-
ceno darilo. Koronavirus ne more 
ničesar storiti, da bi to spremenil.

Združen z vami v večni molitvi,
+ Ignacij

(To pismo je napisal Nikolaas Sintobin, DJ)

AKtuALNO

Ignacijevo pismo iz nebes



ISKrIcE

PLAMENI, APrIL 202030

ISKrIcE

p. Franc Kejžar

Pretekel sem vse ljubljanske ulice, 7., zadnji del
(Potopis po pretečenih ljubljanskih ulicah – poetična proza – objavljeno na kle-

pet@rkc.si v decembru 2018.)
Od 9. septembra 2017 do 13. decembra 2018 sem pretekel vse ljubljanske uli-

ce, ceste in trge.

Konec
• »Ljubljanskih ulic« nimam za te-

kaški podvig, kajti tekel sem zmerno, 
počasi, brez hitenja, veliko ob kolesu, 
pač pa je bila to pot vztrajnosti.

• Začelo se je s prvo, potem sem 
prestavljal in dajal gas. Poleti in proti 
koncu je šlo tudi s peto, vendar ne po 
hitrosti, ampak po številu ulic na dan 
in po ognju v duši. Prava strast me je 
prijela, sv. Ignacij bi ji rekel »neureje-
no nagnjenje«, toda kaj, ko je »gas« 
prihajal od zgoraj: jezuiti imamo letos 
štiri novomašnike in tri novince, to 
je nekaj izrednega! Če k temu prište-
jem še papeža in mariborskega nad-
škofa, našega kompanjona Lojzeta, 
je letošnje leto za nas jezuite nekaj, 
kar se zgodi vsakih 1000 let. Kaj ne 
bi dirkal okrog! Nekdo od nas mora 
V ZAHVALO BOGU vendar narediti 
preval v zraku, ne odrajtati leto samo 
z jezuitsko pohvalo »ni slabo«. S svo-
jim laufanjem sem naredil ta preval. 
Na Večni poti, ki je bila zadnja, zame 
pot večnosti in ne pot večnega po-
navljanja, sem od navdušenja na glas 

prepeval Naša tema nikdar ni temna s 
teboj, Gospod (bilo je na god sv. Luci-
je), Laudate omnes gentes, vmes tekel 
in sopihal, Magnificat. Fantastično, 
neopazno sem pretekel vse ljubljan-
ske ulice.

• Res je, časa sem veliko zapravil 
(toda, molitev med tekom menda 
ni zapravljanje časa?), zapravil tudi 
kakšno maratonsko sedenje, ki me 
še čaka. Morda bi namesto tekanja 
lahko kvačkal štorije, če bi ne bil s pi-
sanjem na totalnem podnu. Vse dru-
go pa je teklo, redne dolžnosti niso 
trpele, tudi maševat ali spovedovat 
sem šel, če so nas klicali. »Kjer je volja, 
tam je pot,« pravijo. Pot, ki je moja 
življenjska pot in pot po Ljubljani na-
okrog, saj ni treba po ulicah riniti kot 
bik v nova vrata, ampak se jih da pre-
teči kot voda, ki se gibljivo znajde v 
prostoru in času.

• Imena ulic me ne bi vlekla do kon-
ca. Pričakoval sem »nekaj novega«, 
kakšno novo, posebno, pesniško ime, 
prežal sem na »jezuitske« ulice, pa je 
to z obrobjem vse bolj bledelo. Rojaka 
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Groharja sem srečal na njegovi cesti 
v Trnovem, srečal sem tudi Slomška, 
Barago in Knobleharja, v centru skoraj 
vse slovenske literate (nisem prever-
jal, ali so res vsi), presenečenj ni bilo. 
Na robovih mesta so bila nova, meni 
neznana imena, najbrž večinoma lo-
kalnih revolucionarjev in borcev, si-
cer pa sem tekel po postsocialistični 
Ljubljani, imena mnogih rdečih ulic 
in trgov so spremenjena. Niso mi všeč 
označbe ulic z rimskimi številkami 
v Rožni dolini, na Rudniku, v Polju, 
Novem Polju in na Vrhovcih. Tu je še 

prostor za domišljijo in/ali današnje 
junakinje/junake.

• Ko sem tekel na Urha, sem molil 
rožni venec za spravo in za pobite in 
mučene z ene in druge strani.

• Omenil sem, da se nisem pogovar-
jal z ljudmi ob cesti, sem pa bežno regi-
striral govorjenje ljudi na vrtovih pred 
hišami, bloki, na ulicah. Čez celo Lju-
bljano, brez izrazitih predelov, sem ujel 
zelo veliko srbščine ali hrvaščine (za 
razlikovanje je bilo premalo časa), sko-
raj toliko kot slovenščine. Makedonšči-
ne nisem zaznal. Tak je bežni vtis.

Vir: splet
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• Ostaja mi tudi vtis na god sv. 
Jakoba 25. julija: ogromna množica 
turistov v centru in ob Ljubljanici, 
večinoma tujcev, ter skromno število 
vernikov v cerkvi sv. Jakoba pri maši. 
Tempora mutantur, a videz vara, bi 
lahko rekel k marsičemu.

• Molitev za ljudi in svet pa ostaja.
• To je konec. Hvala Bogu, tudi ko-

nec te pisarije (je tudi že čas za jamra-
nje zaradi pomanjkanja snega)

• Pisal sem neposredno na »kle-
pet«.

Pripis: Ko sem 12. decembra, dan 
pred zadnjo, »Večno potjo«, prišel z 
grajskega hriba v mesto, sem stopil 
v frančiškansko cerkev Marijinega 
oznanjenja. Tu je pri ambonu bralka 
berila med mašo prav tedaj brala: »… 
Pač se utrujajo in pešajo mladeniči, 
mladi možje se spotikajo in padajo, 
kateri pa zaupajo v Gospoda, dobi-
vajo novo moč, dobivajo peruti kakor 
orli; tečejo in ne opešajo, hodijo in se 
ne utrudijo.«
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Izbrala Alenka Gašperlin

R. Kern: Modre in hudomušne puščavskih očetov

Nasmejmo se 

Spomini
Neki brat je rekel starcu:
»Slišal sem, da misli oče Fi-

lomen pri svojih devetdesetih 
pisati spomine. Kaj misliš o 
tem?«

»Mislim, da je pisanje spo-
minov najboljši način, da lah-
ko poveš vso resnico o dru-
gih.«

Pismo
Mlad menih je prispel v sa-

mostan Celle in takole pisal 
domačim: »To je idealen kraj 
za take, ki ljubimo samoto. 
Menihi prihajajo trumoma.«

Zvitek
V jami blizu Rdečega morja 

je menih našel v zavoju skriti 
papirus. Bil je dnevnik star-
ca, ki je v tistem prebivališču 
živel pred njim. Med drugim 
je pisalo: »Ponedeljek: spravil 
v red svoje misli. Torek: bil pri 
škofu. Sreda: spet spravil v red 
svoje misli.«

Uganke
Meniha Pambo in Pambon sta živela sku-

paj v Scetski puščavi, nedaleč od dveh dru-
gih menihov, Hilarija in Hilariona.

Pa je šel neki dan oče Pambo po nasvet k 
očetu Hilariju.

»Oče,« mu je rekel, »z  očetom Pam-
bonom živiva skupaj že več let. Po dolgih 
molitvah, bdenju in postu je najina pamet 
otopela in se včasih sploh ne razumeva več. 
Kako rešuješ ta problem z očetom Hilario-
nom?«

»Pomagam si z ugankami. Takoj ti poka-
žem, kako to gre.«

In oče Hilarij pokliče očeta Hilariona.
»Hilarion,« ga vpraša, »kdo je sin od sina 

tvoje babice?«
»Jaz,« odgovori vprašani kot iz topa.
Oče Pambo se presenečen zahvali za na-

svet in se vrne v svojo celico. Takoj pokliče 
očeta Pambona in ga vpraša: »Brat, povej 
mi, kdo je sin od sina tvoje babice.« 

Oče Pamblon se začudi vprašanju. Potem 
začne premišljevati. Premišljuje, premišljuje:

»Težko vprašanje, oče …«
»Kje pa,« pravi oče Pambo, »sin od sina 

tvoje babice je oče Hilarion!«
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Tale misel nam lahko pride prav v teh časih .
Prijatelj
Menihu, ki je težko živel v samoti, je oče Danijel svetoval: »Postani sam svoj 

prijatelj, pa boš lahko živel sam.«

Obiski
Možje iz mesta so obiskali očeta 

Sisoja.
»Šli smo mimo,« so rekli, potem pa 

kar niso znali oditi. Ko so se končno 
poslovili, jim je starec rekel: »Ko boste 
prihodnjič šli tod mimo, vi kar hodite, 
hodite …«

Vrt
Zelo bogat človek je povabil očeta 

Teokrita, naj obišče njegov vrt.
»Vidiš tiste grmičke, oče? Naročil 

sem jih v Stipaleji in dal za vsakega tri-
sto denarjev. In ta čudovita drevesa? 
Prihajajo z Atike. Tri tisoč me je stalo 
vsako. Tele izjemno redke rože so po 
trideset tisoč vsaka …«

Tu ga je starec ustavil in rekel: »Se 
sprašujem, kakšne čudeže bi si privo-
ščil Gospod Bog, ko je ustvarjal svet, 
če bi imel ves ta tvoj denar …«
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Milan Debeljak 
April

Kar so učenci pripovedovali
in Cerkev že dva tisoč let uči,

kar smo v teh dneh že nekajkrat prebrali
iz Božjih knjig, nam zdaj povej še Ti:

kaj storil si, da so se razmajáli
okovi groba, kamor bil si ujet,

kako so se vojaki razbežali,
ko Tvoja moč je spet objela svet,

kako si v luči svoje slave gledal
na sveto mesto, križe in ljudi,

kako in kje si Mamici povedal,
da njen ubogi Sin že spet živi.

Velika noč! S Teboj se veselimo.
Pripoveduj! V izpraznjen grob strmimo …
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OBVEStILA

Osmrtnici
P. Viliju Lovšetu izrekamo sožalje ob 

smrti očeta,
Franciju Tekalcu pa ob smrti mame.
Oba pokojna in njune domače pri-

poročamo v molitev.

Maše SKŽ
Znova obujamo SKŽ-jevske maše. 

Prva je bila v petek, 14. 2., o naslednjih 
bomo pravočasno obveščeni. V času 
karantene pa smo povabljeni, da sv. 
maše spremljamo prek različnih me-
dijev. 

Prenovljena spletna stran
Vabimo vas, da si na http://sskz.rkc.

si/sskz/ ogledate prenovljeno spletno 
stran Skupnosti.

Predstavitev skupin v Plamenih: ‚Iz 
življenja skupine‘

Prispevki naj bodo osredotočeni na 
to, kako skupina živi in s katerimi iz-
zivi se srečuje.  Predstavi se lahko ka-
kšno srečanje, način molitve na sreča-
njih, delitev življenja, zanimive teme, 
molitev drug za drugega, neformalna 
srečanja, medsebojno podpiranje v 
hoji za Kristusom, bratsko opominja-
nje. Poudarek naj bo na odnosih. Po-
leg besedila pošljite še nekaj fotografij 
skupine in napišite, katere osebe so 
na fotografiji. Prispevek oddajte do 
20. v mesecu.

do 20. maja Oljka

do 20. septembra Rosa

do 20. novembra Jadrnica

Pričevanja v Plamenih  
V prihodnje bodo pričevanja v Pla-

menih v obliki intervjuja, v katerem 
bo predstavljena življenjska zgodba 
enega od članov skupine. Vprašanja 
mu napišejo sočlani, intervjuvanec v 
odgovorih pove, npr. kako se je srečal 
s Kristusom, kakšna je bila njegova 
pot vere, kako živi vsakodnevne izzi-
ve z Gospodom in s svojimi bližnjimi, 
kako to živi v službi ali kakšnem dru-
gem poslanstvu. Prispevek oddajte do 
20. v mesecu.

do 20. maja Planjavci

do 20. septembra Stezosledci

do 20. novembra Orehi

Vodeni eksamen na spletu
Vabljeni k prebiranju in poslušanju 

eksamnov, ki so jih na svoji spletni 
strani objavili jezuiti:

https://ignacijevdom.si/duhov-
nost/eksamni-besedila-in-posnetki/.
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Koledar dogodkov Slovenske SKŽ za leto 2020

Dogodek Termin Kraj Odgovorni Namen

Romanje k 
Mariji

7. junij Gorenjci, 
Popotniki, 
Romarska 

posvetitev Mariji Božji materi
izraz marijanske razsežnosti ignaci-
janske duhovnosti

Dan  
Skupnosti 

3. ali 10. 
oktober

  Stezosledci, 
Jadrnica, 
Grm

izkusiti bogastvo skupnega življe-
nja, SKŽ in vsakega posameznega 
člana
priložnost za pogovor, skupno ob-
hajanje evharistije in adoracijo
praznovanje, izrekanje zaveze

Adventna 
DO

13.  
december

  Korak, 
Rosa,  
Kresniki

obnoviti in poglobiti duhovno 
življenje ob Božji besedi, evharistiji 
in spovedi



KOLOFON

E-pošta: sskz@rkc.si
Spletna stran: http://sskz.rkc.si

Evropska SKŽ: http://clc-europe.org
Svetovna SKŽ: http://cvx-clc.net

Davčna številka: 27995607

Naslov uredništva: Plameni – SKŽ, 
Ulica Stare pravde 11, 1000 Ljubljana

Glavni in odgovorni urednik:  
Roman Rozina: roman.rozina@gmail.com 

PODROČNI UREDNIKI:
Duhovnost: 

Verujem in pričujem: 
Samo Štern: samostern@yahoo.com

Naši duhovni temelji: 
Ksenija Kabaj: ksenija.kabaj@guest.arnes.si

Nasmejmo se:  
Alenka Gašperlin: alenka.gasperlin@gmail.com

Plameni so glasilo Slovenske skupnosti krščanskega življenja.

Številka računa, odprtega pri NLB: 
0201 0009 1689 507
Spremembe naslovov:  
sskz@rkc.si
Facebook:  
Skupnost krščanskega življenja (SKŽ)

Obvestila:  
Barbka Marin, Irena Žnidar, Petra Kodre: 
torkova@gmail.com
Lektoriranje:  
Petra Kodre, Olga Koplan in Barbara Cergolj
Fotografija:  
Jože Rot: joze.rot@siol.net 
Jože Žagar
Oblikovanje, prelom, tisk in založba:  
Salve d.o.o. Ljubljana
Razpošiljanje:  
Marjan Gašperlin in Vinko Nagode

Plameni so aprila izšli v elektronski obliki.
Članke za naslednjo številko pošljite do konca tekočega meseca na naslov: 

roman.rozina@gmail.com.



IZ HVALNICE VELIKONOČNI SVEČI:

Prosimo te torej, Gospod,
naj ta sveča,

posvečena tebi,
to noč razsvetljuje brez pojemanja,

naj ti bo prijetna
in se prelije v nebeško svetlobo.

Njene pramene naj najde zvezda danica.
Tista danica, pravim,

ki nikoli ne zaide,
Kristus, tvoj Sin,

ki se je vrnil od mrtvih,
jasno zasvetil človeškemu rodu

in živi in kraljuje vekomaj. Amen.

VOdILO




